

Fredags FADRENT



FORBEREDELSE

FRIKADDELLER

FORETAGSOMHED

FANTASI

FREDAGSFRI

FAMILIELIV

MELDING 1

OM

FREDAGSÅBENT PÅ KIRKEBY SKOLE

"Lav noget for hele familien og på tværs af aldersskel!"

Det var meldingen fra 100 Kirkeby-borgere forsamlet til borgermøde om fremtidens Kirkeby i foråret 86.

Man havde fået nok af aktiviteter, der splitter os op i grupper af børn, unge, midaldrende og gamle. Nu skulle familien samles med andre i aktivitet.

Koordinationsgruppen i Kirkeby med repræsentanter fra børnehaven, borgerforening, KIF og skole gik i gang med opgaven. Resultatet blev FREDAGSÅBENT.

Tre fredagsaftener i oktober, november og december 86 var der åbent for alle på skolen til fællesspisning og efterfølgende værkstedsarbejde i tidsrummet 18-22.00. Fredagen blev valgt, fordi vi skønnede, at det var den eneste aften, vi kunne samle alle i familien. Målgruppen var jo netop hele familien.

PROGRAMMET:

De tre aftener fik et meget forskelligt indhold. Kendetegnene for FREDAGSÅBENT var dog hver gang:

FELLESSPISNING, VÆRKSTEDSARBEJDE, FELLESAKTIVITETER.

FELLESSPISNINGEN:

Vi var fra starten meget spændte på, om det ville lykkes os, at få Kirkebyborgerne til at komme til fællesspisning på skolen en fredag aften. Der meldte sig tre familier til at stå for madlavningen. Tilmeldingen til fællesspisningen fandt sted på opsatte lister hos byens handlende. Madprisen var for voksne 20 kr. og 10 kr. for børn. Der kom overraskende mange til fællesspisningen. Der har været mellem 50-70 personer hver gang. Det store fremmøde betød selvsagt mere arbejde til madholdet. Men alle, også børnene, deltog i arbejdet med at lave maden til.

Der har ikke været store problemer med at finde familier der ville forstå madlavningen. Nogle var dog lidt bange for at stå alene med ansvaret for madlavning til så mange mennesker, men de gik alligevel med på opgaven.

FÆLLESSPISNINGEN FORTSAT:

Man tog problemerne, som de kom og løste dem. En strømafbrydelse, der kom midt under madlavningen, blev klaret med campinggasblus, ligesom den lokale købmand reddede situationen med pulvermos, da kartoffelmosen slap op. Den hyggelige og gemytlige stemning bredte sig til alle under spisningen. Det var tydeligt, at familierne nød at kunne sætte sig til et veldækket bord og nyde maden og samværet. Efter fællesspisningen blev nogle siddende i aulaen for at hygge sig med snak eller spil. Andre gik ud i værkstederne.

VÆRKSTEDERNE:

Vi åbnede op med flg. værksteder: sløjdværksted, elektronik, håndarbejdsværksted, formningsværksted og foto.

I hvert værksted var der en værkstedsleder. Hun havde ansvaret for materialeindkøb, værktøj m.v. Deltagerne kunne købe materialer til kostpris. Vi forventede, at folk selv medbragte ideer til, hvad der skulle laves. Det var meningen, at alle der kom på et værksted skulle hjælpe hinanden. Vi oplevede, at dette faktisk skete. På tværs af familie og alder hjalp man hinanden. Børnene gik i gang straks, hvorefter de voksne skulle se værkstederne og materialerne lidt an.

Det frie værkstedsarbejde var nyt for mange. Man havde forventet mere instruktion. Men lidt efter lidt kom der gang i arbejdet. Vi gjorde den erfaring, at der var størst interesse for at lave produkter, som kunne gøres færdige samme aften. Eksempelvis kan nævnes produkter i elektronik, filtning, læder og halm. Vi havde til decemberaften fået en ældre Kirkebybeboer til at komme og vise, hvordan man laver julebukke i halm. Det blev en aktivitet, som både børn og voksne fik meget ud af.

I fotorummet blev der lavet billeder, som senere blev trykt i Sognebladet.

Erfaringerne fra arbejdet tyder på, at der skal være nogle faste åbne værksteder som formning, håndarbejde, sløjd, elektronik og foto.

VÆRKSTEDERNE FORTSAT:

Det virkede fremmede for aktivitetene, at flere værksteder var samlet et sted. Det betød, at nogle i familien loddede små sirener i elektronik i den ene ende af lokalet, mens andre fildede eller arbejdede med ler et andet sted i lokalet. Det var karakteristisk, at hele familien var engageret i aktivitetene. Alle lærte også hurtigt, at skal et værksted fungere må man også være ansvarlig og medvirke til oprydningen.

Der har således ikke været problemer med at skulle dele lokaler med skolen, ligesom oprydningen har fungeret fint. Værkstedslederne var folk fra sognet, som havde speciel viden om et område eller emne. Alle har arbejdet ulønnet.

De åbne værksteder har således fungeret fint. De kan evt. suppleres med nye aktiviteter. Her er det vigtigt, at brugerne er aktive og kommer med nye forslag. Nogle har f.eks. efterlyst instrumentspil, andre har spurgt efter ekspertise i trædrejning. Vi må så forsøge at finde værkstedsledere til disse aktiviteter. Det drejer sig om at udnytte den viden og ekspertise, der er i sognet.

FELLESAKTIVITETERNE:

Udover fællesspisningen og arbejdet i værkstederne bød de tre aftener på forskellige former for fællesaktiviteter. Der kunne være fælles afslutning med kaffe, sodavand og gløgg, eller det kunne være gæsteoptræden af en chilensk flygtning, som sang viser fra sit hjemland. Samme aften var ^{der} tillige salg af elevprodukter til fordel for Flygtning 86 -kampagnen. Vi gjorde her den erfaring, at man ikke skal samle for mange aktiviteter på samme aften. Det gav forvirring og gik ud over aktiviteterne i værkstederne.

KONKLUSION:

Hovedparten af de besøgende til Fredagsåbent var unge børnefamilier. Det var positivt at se familier, som ikke havde tilknytning til KIF, borgerforening, børnehave eller skole møde op. Der blev således knyttet mange nye kontakter på tværs af forenings- og aldersskel. Man oplevede, at skolen kunne bruges på en ny og anderledes måde. Det lykkedes ikke helt for os at få ældre Kirkebyboere til at komme, ligesom de unge i byen også blev væk. Vi vil forsøge bevidst at lave tilbud, der henvender sig direkte til den ældre del af befolkningen. Vi har ligeledes planlagt et møde med repræsentanter for de unge i 12-18 års alderen for at høre om deres ideer og ønsker. Men grundideen i Fredagsåbent: at samle hele familien om fællesaktivitet holder vi fast i. Der er planlagt to gange Fredagsåbent i marts og april. Herefter vil vi i koordinationsgruppen tage stilling til, hvad der videre skal ske i næste sæson.

På koordinationsgruppens vegne.

Pia Green
Kaj Jensen

Fredags FÅRRENT

*Dagens
Menu*

**FRIKADELLER
GULERODSSALAT
ÆBLEGRØD
M/ FLØDE**



UDGIVET AF:

KIRKEBY BØRNEHAVE & FRITIDSCENTER
KIRKEBY IDRETSFORENING
BORGERFORENINGEN I KIRKEBY
KIRKEBY SKOLE